

## Balço

## Balço em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
<b><u>ATIVO</u></b>				
<b>Ativo</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis		3.263.463,98	3.372.087,95	-3,22%
Bens do património histórico e cultural		126.121,51	126.121,51	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	212,39	-100,00%
Investimentos financeiros		290,84	290,84	0,00%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		<b>3.389.876,33</b>	<b>3.498.712,69</b>	-3,11%
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários		9.998,90	9.980,01	0,19%
Clientes		47.719,97	40.797,02	16,97%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		4.734,49	15.804,18	-70,04%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		251.889,03	359.168,22	-29,87%
Diferimentos		4.082,84	1.604,03	154,54%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		357.835,29	183.851,40	94,63%
		<b>676.260,52</b>	<b>611.204,86</b>	10,64%
<b>Total do Ativo</b>		<b>4.066.136,85</b>	<b>4.109.917,55</b>	-1,07%
<b><u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u></b>				
<b>Fundos Patrimoniais</b>				
Fundos		498.797,89	498.797,89	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		123.060,99	123.060,99	0,00%
Resultados transitados		1.601.850,45	1.510.307,58	6,06%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.119.314,25	1.143.218,19	-2,09%
Resultado líquido do período		43.681,23	91.542,87	-52,28%
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>3.386.704,81</b>	<b>3.366.927,52</b>	0,59%
<b>Passivo</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		194.543,66	224.985,04	-13,53%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		<b>194.543,66</b>	<b>224.985,04</b>	-13,53%

## Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
<b>Passivo corrente</b>				
Fornecedores		30.907,40	33.154,32	-6,78%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		28.547,12	29.194,14	-2,22%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		33.854,07	36.127,41	-6,29%
Diferimentos		139.101,92	220.227,42	-36,84%
Outras contas a pagar		252.477,87	199.301,70	26,68%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		<b>484.888,38</b>	<b>518.004,99</b>	-6,39%
<b>Total do Passivo</b>		<b>679.432,04</b>	<b>742.990,03</b>	-8,55%
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>		<b>4.066.136,85</b>	<b>4.109.917,55</b>	-1,07%

(1) - Euro